grumq. filium parentibus exhibuit. Sed mox idem puer
extinctus improvisa morte domū funestauit, & statim ex
ultima desperatione noua spes in Ambrosio, qui sicuti
paullò antea mentem reddidisset; ita nunc reddere pos-
se spiritum videretur. Aduoluit se genibus illius af-
flicta mater, & facile impetrauit, vt exangue corpu-
sculum manu tantum contingeret. Ab eo contactu re-
diere mortuo spiritus vitales, & miraculi deinde fama,
longe sicuti par, erat manauit. Voluerant hospitem ha-
rum rerum admiratione retinere secum Florentini; sed
iam ille reditum parabat ad suos, quippe cum & Me-
diolanensem Ecclesiam languere desiderio Pastoris, &
profligatas esse Tyranni res accepisset. Redijt igitur Me-
diolanum Ambrosius biennio postquam suscepisset eam
peregrinationem, & coluit deinde ipsum vrbs Florétia,
non secus atq. tutelarem suum. Tyrannus, & scele-
ris in Valentinianum machinator Arbogastes, bre-
ui tempore, malis inijs pares euentus habuere. Pulsi
sunt, & caeli cum omnibus copijs à Theodosio, neque
miraculo caruit ea res; nimirum ad nostros repen-
te translata victoria, quæ numero militum, & virium
robore ad illos alteros inclinabat. Quòd si ex eo præ-
lio victor hostis discescisset, profectò magnum detri-
mentum accepisset Catholica religio, & atrocissima in
Mediolanensem Ecclesiam excitata tempestas foret.
Namq. Eugenius ille, iratus Ambrosio, ita exierat ad
bellum, vt videretur sacrilega consilia differre non
omittere; & satellites eius homines impurissimi
secuti principis impetum, proterue inter abeundum
comminati fuerant, se in reditu profanatos esse
templa

templa religionum antiquissimarum, quæ nimirum stabula iumentis destinassent. Hac parva victoria Theodosius ad Ambrosium scripsit, uti Numini gratias ageret suo nomine; nam se quidem imparem esset tanto muneri, & contemplatione diuina benignitatis hæere. Lata hæc Pontifici propter mirificam significationem pietatis, & quia Regium illum animum, non prospera, non aduersa mutabant, ut ferme solent. Itaque rescripsit in hanc sententiam; agnoscere se religionem illius, & exilire gaudio, quod non, ut cæteri principum, hoste superato, triumphales arcus, & alia diuitiarum spectacula mortalibus exhibeat, sed reuerenter ac demissè Deum veneretur, atque Sacerdotes ad eam rem sibi quærat aduocatos; Ipsum quoque pauere diuinum alloquium, neque munus id gratiarum actionis suscipere satis confidenter. Accessisse tamen ad aram, & Epistolam quam ab eo accepisset, sustulisse manibus ad Cælum, atque precatum esse à Deo Optimo Maximo, ut si ea Epistola specimen raræ pietatis esset, faueret supplicationi Deus, & grati animi vota non aspernaretur. Rogabat porro extrema clausula Theodosium Ambrosius, ut quemadmodum fidelibus, & strenuis præmia persoluisset; ita etiam ijs, qui sterissent contra, veniam daret. Venit postea Theodosius Aquileiam, ingenti eorum consternatione ac metu, qui Tirannitibus fauissent. Nam humano more coniectantes, solita victoribus pauebant. Fugientes atque latitantes plurimos templa passim texere. Hinc noua Pontificis animû habebat sollicitudo, ne sibi Ecclesie tutela quiscquam violaretur. Ob eam rem, Diaconus, Felix nomine missus cum alijs litteris Aquileiam ad Theodosium, in
 quibus